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Ryhmänohjaajan työkalupakki, Moodle ohjauksen apuvälineenä ryhmänohjaajalla


Ryhmänohjaajien tehtävät laajenevat opiskelijoiden henkilökohtaisten opiskelusuunnitelmien ja oppijakeskeisyyden lisääntyessä.  Kehittämishankkeen tavoitteena oli rakentaa Moodle-oppimisympäristöön ryhmänohjaajille suunnattu ohjauksen ”työkalupakki”, josta löytyy helposti ja nopeasti viimeisin tieto ohjauksen avuksi. Ahlmanin ammattiopistossa opinto-ohjaukseen osallistuvat kaikki oppilaitoksen opettajat sekä muut ohjauksesta vastaavat henkilöt. Sähköisessä Moodle-oppimisympäristössä oleva ohjauksen työkalu on kaikkien oppilaitoksen toimijoiden käytössä. Kehittämistyön tavoitteena oli koota ryhmänohjaajan tehtävät tarvittavine materiaaleineen yhteen paikkaan, josta ne olisi helposti löydettävissä. Ryhmänohjaajan tehtävät, aikataulut, lomakkeet, tiedot verkostoista ja linkit aiheittain koottiin Moodle-alustalle kaikkien oppilaitoksen toimijoiden saataville.

Kehittämistehtävän tavoitteena oli luoda helppo alusta kaikelle ohjaukseen liittyvälle materiaalille opiskelijalähtöisesti, toteuttaen elinikäisen ohjauksen toimintamalleja. Oppilaitoksen opinto-ohjauksen suunnitelmassa ovat opinto-ohjaajan ja ryhmänohjaajan tehtävät sekä prosessikaaviona että taulukoina. 
Raportissa eurooppalaisen elinikäisen ohjauksen toimintapolitiikan verkoston työstä kaudella 2011–12 tiivistelmässä todetaan, että opiskelijapalvelut, ohjaus, neuvonta ja tiedotus ovat avainasemassa siirryttäessä oppijakeskeisyyteen, aktiiviseen ja itseohjautuvaan oppimiseen sekä tuettaessa työllistymistä edistävää osaamista (ELGPN, 11). Vaikka lähes kaikki asiakasryhmät käyttävät perinteisiä palveluita, verkkotyökaluja kehitellään lähes kaikissa ELGPN jäsenmaissa. Tavoitteena tulisi olla järkevä, tasapainoinen yhdistelmä perinteisiä ja verkkopohjaisia menetelmiä, periaatteella kirjaudu koneelle, varaa aika, soita tai pistäydy. Tavoitteena ohjauspalveluiden kokonaistarjonta, jossa on kaikkien näyttäjien näkökulmasta houkuttelevin ja hyödyllisin palvelu. ( 14). Tämän työn tavoitteena oli luoda ympäristö, josta ohjaustilanteissa löytyy päivitettyä tietoa ja työvälineitä nopeasti, olipa ohjausympäristö missä tahansa. Tässä artikkelissa kuvaan lähtökohtia, toteutusta ja jo syntyneitä kehittämissuunnitelmia, miten ohjauksen sähköistä oppimisalustaa voitaisiin laajentaa myös opiskelijoiden käyttöön.

Kehittämistyön alussa oppilaitoksessa mietittiin millä alustalla materiaalit olisivat helposti kaikkien saatavissa, mistä löytyisi viimeiset päivitetyt versiot materiaaleista. Kevään 2013 opettajien kokouksessa oli learning cafe – pöydän teemana mitä opettaja ja ryhmänohjaaja haluavat verkossa olevalta ohjaus- materiaalilta. Moodle materiaalien saatavuus yhdestä paikasta oli kaikkien opettajien toiveena. Ryhmänohjaaja toimii yleensä kolme vuotta yhden ryhmän kanssa. Siksi kaikki toivoivat selkeää ohjetta ohjaukseen vuosittain ja luokittain, mitä ryhmänohjaajan on tehtävä ja millä aikataululla. Ehdotuksena oli myös Lerkkasen (2011) kolmen kukkulan malli, jolloin rakenne olisi määritelty ohjaustarpeen mukaan. Ohjauksen toiminta-alueet voidaan Lerkkasen mukaan esittää kolmen kukkulan mallina, oppimisen ja opiskelun ohjaus, uravalinnan ohjaus ja persoonallisuuden kasvun ja kehityksen tukeminen.  Opiskelijan ammatillinen identiteetti rakentuu näiden kaikkien tavoitteiden saavuttamisen pohjalta ja sitä kautta myös kunkin tarvitsema ohjaustarve vaihtelee opintojen vaiheen mukaan mutta myös kunkin elämänvaiheen mukaan. Lerkkasen malli on työn tausta-ajatuksena, vaikka opettajien toivoma rakenne otettiin käyttöön.
Päätavoite ohjausmateriaalin kokoamisessa yhteen paikkaan on tavoitettavuus ja helppo saatavuus, jotta voimme oppilaitoksessa toteuttaa keskeyttämistä vähentävää ohjausmallia, jossa tärkeinä elementteinä ovat: kattavat TNO-palvelut, ennakointi, varhainen puuttuminen ja opiskelijakeskeisyys. (Vuorinen 2013)
Ahlmanilla arvostetaan opiskelijoita

Ahlmanin ammattiopiston arvot ovat arvostus, hyvinvointi, luonnonläheisyys, maaseudun elinvoimaisuus,
[bookmark: _GoBack]ammattitaito ja näkyvyys. Arvostus merkitsee kaikkien työntekijöiden arvostamista samoin kuin jokaisen tekemän työn arvostamista. Arvostus on myös opiskelijoiden ja heidän tekemän työn arvostamista. Erilaiset luonteenpiirteet, vahvuudet ja tavat oppia ovat lähtökohtana opiskelijan henkilökohtaisen oppimispolun rakentamisessa. Ahlmanilla huolehditaan opiskelijoiden ja henkilökunnan hyvinvoinnista. Jokainen opiskelijan käy vähintään kerran lukukaudessa henkilökohtaisen keskustelun ryhmänohjaajan kanssa, jolloin keskustellaan opintojen etenemiseen ja opiskelijan elämään liittyvistä asioista. Opiskelijoiden henkilökunnan ja  hyvinvoinnista huolehditaan erilaisin psyykkistä-, fyysistä- ja sosiaalista toimintakykyä tukevin toiminnoin.
Luonnonläheisyys ja maaseudun elinvoimaisuus liittyvät kiinteästi Ahlmanin ammattiopiston koulutusaloihin. Luonnonläheisyyttä ja maaseudun elinvoimaisuutta kehitämme verkostoitumalla ja kehittämällä oppimisympäristöjämme opiskelijalähtöisempään suuntaan huomioiden erilaiset lähtökohdat, tarpeet ja opiskelupolut.

Ohjauksen toimijat Ahlmanin ammattiopistossa

Ahlmanin ammattiopistossa opinto-ohjaukseen osallistuvat kaikki oppilaitoksen opettajat sekä muut ohjauksesta vastaavat henkilöt. Moodle-pohjalla oleva ohjauksen työkalu on kaikkien oppilaitoksen toimijoiden käytössä. Helppous, saatavuus ja ajanmukaisuus ovat päätavoitteina. Tähän asti tehdyt materiaalit kun ovat jääneet aikaansa ja päivitys on ollut satunnaista.

Ryhmänohjaaja toimii oman ryhmän lähiohjaajana ja perehdyttää opiskelijaryhmän oppilaitoksen käytänteisiin. Ryhmänohjaaja tiedottaa ajankohtaisista opiskeluun liittyvistä asioista, seuraa opintojen
etenemistä ja opiskelun säännöllisyyttä sekä ottaa tarvittaessa yhteyttä alaikäisten opiskelijoiden vanhempiin/huoltajiin esimerkiksi poissaolojen tai hylättyjen arvosanojen vuoksi.  Osa opinto-ohjauksesta tapahtuu ns. ryhmänohjauksena, jolloin tunnit (ryhmänohjaus ja opinto-ohjaus) näkyvät ryhmäkohtaisessa lukujärjestyksessä. Opiskelijalla on mahdollisuus myös saada aina tarvittaessa henkilökohtaista opinto-ohjausta aina sitä halutessaan ryhmänohjaajalta, opinto-ohjaajalta ja erityisopettajalta. Opiskelija tekee valintoja sähköisen hopsin  avulla ja suunnittelee yhdessä ryhmänohjaajan kanssa opintojen etenemistä ja valinnaisia opintoja.

Opinto-ohjaaja tukee, palvelee ja ohjaa osaamisen tunnistamiseen ja tunnustamiseen liittyvissä asioissa sekä opiskelun suunnittelussa, opiskelutaitojen kehittämisessä, ammatillisessa suuntautumisessa
sekä opintojen jälkeisen jatko-opiskelun tai työelämään sijoittumisen suunnittelussa

Opiskelijahuoltoryhmän ensisijainen tehtävä on opiskelijan hyvinvoinnin ylläpitäminen ja ongelmien ennaltaehkäisy. Opiskelijahuoltoryhmä arvioi tarvittaessa avun tai tuen tarpeen ja sopii vastuunjaosta
 mitä tukitoimia opiskelijalle tarjotaan ja kuka niistä vastaa. Ryhmään kuuluvat opinto-ohjaaja, erityisopettaja, opetushenkilöstön edustaja, terveydenhoitaja, rehtori ja apulaisrehtori. Tarvittaessa
kokouksiin kutsutaan opiskelijan huoltaja ja/tai asiantuntijoita.

Opintotoimisto auttaa osaltaan erilaisissa opiskeluun liittyvissä käytännön asioissa. Opintotoimistosta saa tarvittaessa opiskeluun liittyviä todistuksia sekä neuvoja opinto- ja koulumatkatukiasioissa. Opintoetuuksien ja erilaisten todistusten lisäksi opintosihteeri palvelee ja ohjaa yhtenä ohjaus-tiimin jäsenenä aina opiskelijan apua tarvitessa.

Ryhmänohjaajan työkalupakki, Moodle-kurssin rakenne

Moodle-alustalle luotu ryhmänohjaajan työkalupakki rakennettiin mahdollisimman yksinkertaiseksi, jotta sieltä löytää nopeasti tarvitsemansa. Omat osionsa saivat ryhmänohjaajan tehtävät vuosittain. Opiskelijoiden omat opiskelu- ja urasuunnitelmat lisäävät hops-työtä. Opetus- ja työsuunnitelmat löytyvät helposti vuosittain linkitettynä alustalta.
Vuosikello ajattelu toteutettiin vuosittain syksystä kevääseen. Osiossa lisävuosi on koottuna huomioitavat toimenpiteet, kun opiskelija on jäänyt lisävuodelle, ja opintoja ohjataan tuetusti valmiiksi.

 Ryhmäytykseen liittyvää materiaalia on runsaasti saatavissa, mutta linkkilistaan valittiin ammatilliseen koulutukseen sopivaa materiaalia. Ryhmäytyksen tarvetta on eniten opintojen alussa, mutta ryhmäytyksen työkaluja tarvitaan oppituntien alussa, varsinkin jos ryhmässä on vaikeuksia motivoitua aiheeseen. Uudet ryhmän muodostukset esimerkiksi valinnaisten opintokokonaisuuksien alkaessa vaativat ryhmäytystä. Ryhmän sisäiset ongelmat vaativat ohjaajalta ryhmähengen nostatusta. Usein unohdetaan yksi tärkeimmistä ryhmän muodostuksen muodoista, ryhmän purku kun opinnot päättyvät. 

Opiskeluun liittyvät lomakkeet aakkosjärjestyksessä, linkitettynä osoitteista, joissa on viimeisimmät luodut lomakkeet helpottavat ryhmänohjaajan, opettajan ja opinto-ohjaajan arkea. Omille koneille talletetut lomakkeet ovat usein vanhentuneita tai puutteellisia.

Opiskelun tuki osiosta löytyy oppilaitoksen sisäiset ja ulkoiset verkostot.  Tästä osiosta opettaja löytää tarvittaessa nopeasti yhteyshenkilöt ja -tahot opiskelijan niitä tarvitessa. 

Kohti työelämää osio sisältää ohjeita ja linkkejä työllistymiseen liittyvissä asioissa. Sieltä löytyy työn hakuun liittyviä linkkejä, TE-palveluiden ohjeet ja päivitetyt linkit.  CV ja ansioluettelomalleja, kyvyt.fi – sivuston esittely, työnhaku videon suunnittelu ja toteutus ym. materiaalia.

Jatko-opintomahdollisuudet, linkit jatko-opintoja järjestävien oppilaitosten sivuille ja Opintopolkuun. Päivämääriä tuleviin rekry-tapahtumiin, avoimiin oviin, oppilaitosten esittelypäiviin ja hakuaikoihin. Tähän on koottu tietoa valintakoejärjestelyistä ja muusta opiskeluun liittyvästä tiedotuksesta.

Opiskeluhyvinvointi osio antaa työkaluja ja ohjeita opettajille ja kaikille ohjauksen toimijoille. Arjen Käytäntöjä opiskeluhyvinvoinnin edistämiseen toisen asteen oppilaitoksissa julkaisun mukaan tutkinnon suorittaminen ja siirtyminen jatko-opintoihin tai työelämään edellyttävät ammattitaidon lisäksi elinikäisen oppimisen avaintaitojen ja itsenäiseen elämään kuuluvien työ- ja toimintakykyä lisäävien arjentaitojen hallintaa. Perustutkintokoulutuksessa on hyvinvointia ja terveyttä  
edistävänä toimintana koko koulutuksen ajan tärkeä kiinnittää huomiota opiskelu-, työ- ja toimintakyvyn ylläpitämisen tietoihin, taitoihin ja motivaatioon. Opettajien ja ohjaajien suurin haaste on tunnistaa ja puuttua ilmeneviin puutteisiin ja niiden syihin mahdollisimman varhaisessa vaiheessa. ( 2013, 3)

Kehittämisajatuksia
Työkalupakki on otettu käyttöön syksyn 2013 aikana, mutta sivuston esittely valmiina siirtyy tammikuun 2014 opettajien koulutuspäivään. Opettajat ja ryhmänohjaajat ovat ottaneet käyttöön sivut henkilökohtaisessa-, pienryhmä- ja ryhmäohjauksessa. Tulevaisuudessa tavoitteena on luoda opiskelijoille oma Moodle-oppimisympäristö itsenäiseen tiedonhankintaan.

Moodlea kehitetään, laajennetaan ja päivitetään saatujen kokemusten perusteella. Vielä on mietinnässä voivatko kaikki käyttäjät lisätä materiaalia alustalle. Viimeistelyvaiheessa keskustellaan avoimesti, miten materiaalien lisääminen ja päivitys on parhainta tehdä. Tulevaisuudessa oppimisympäristö voi myös muuttua, mutta nyt Moodle on oppilaitoksen käyttämä ja helposti saatavilla oleva sähköinen oppimisympäristö. 
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